
19NORMAS LEGALESMiércoles 12 de febrero de 2020
 El Peruano /

a fin de que proceda a publicarla en el portal institucional 
de la Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin 
Drogas - DEVIDA, (www.devida.gob.pe).

Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 

RUBÉN VARGAS CÉSPEDES
Presidente Ejecutivo

1854533-1

INSTITUTO NACIONAL

DE DEFENSA CIVIL

Autorizan transferencia financiera a favor 
de la Contraloría General, correspondiente 
al pago de retribución económica por 
contratación de sociedad de auditoría

resolución jefatural
n° 031-2020-inDeci

Lima, 7 de febrero de 2020

VISTOS: El Oficio N° 000974-2019-CG/SGE, 
de fecha 07 de noviembre de 2019, emitido por la 
Contraloría General de la República; el Memorándum N° 
998-2020-INDECI/6.2, de fecha 05 de febrero de 2020, 
emitido por la Oficina General de Administración; el 
Informe N° 044-2020-INDECI/6.2, de fecha 03 de febrero 
de 2020, emitido por la Oficina de Contabilidad de la 
Oficina General de Administración; el Informe de Opinión 
Presupuestal N° 005-2020-INDECI/4.0, del 07 de febrero 
de 2020, emitido por la Oficina General de Planificación y 
Presupuesto; el Informe Legal N° 080-2020-INDECI/5.0, 
de fecha 07 de febrero de 2020, emitido por la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; sus antecedentes; y,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo establecido por la Ley N° 
29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del 
Riesgo de Desastres - SINAGERD y el Decreto Supremo 
N° 002-2016-DE, el Instituto Nacional de Defensa Civil - 
INDECI, es un organismo público ejecutor, con calidad 
de pliego presupuestal, adscrito al Ministerio de Defensa, 
conformante del Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres - SINAGERD y responsable técnico de 
coordinar, facilitar y supervisar la implementación de la 
Política Nacional y el Plan Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres, en los procesos de preparación, respuesta 
y rehabilitación;

Que, en el marco de lo dispuesto por el Decreto de 
Urgencia N° 014-2019, mediante Resolución Jefatural 
N° 275-2019-INDECI de fecha 26 diciembre del 2019, 
se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura de 
gastos correspondiente al Año Fiscal 2020 del Pliego 
0006: Instituto Nacional de Defensa Civil – INDECI;

Que, mediante Ley N° 27785 se aprobó la Ley Orgánica 
del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría 
General de la República, modificada parcialmente por 
el artículo 3 de la Ley Nº 30742, Ley de Fortalecimiento 
de la Contraloría General de la República y del Sistema 
Nacional de Control; 

Que, el artículo 20 de la Ley N° 27785, Ley Orgánica 
del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría 
General de la República, modificado por el artículo 3 de 
la Ley N° 30742, señala que las entidades del Gobierno 
Nacional quedan autorizadas para realizar transferencias 
financieras con cargo a su presupuesto institucional 
a favor de la Contraloría General de la República para 
cubrir los gastos que se deriven de la contratación de las 
sociedades de auditoría, previa solicitud de la Contraloría 
General de la República, bajo exclusiva responsabilidad 
del titular del pliego; así como, del Jefe de la Oficina de 
Administración y del Jefe de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto;

Que, asimismo, las transferencias financieras se 
aprueban mediante resolución de titular del pliego en 
el caso del Gobierno Nacional, requiriéndose en todos 
los casos el informe previo favorable de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto. La resolución del titular del 
pliego se publica en el diario oficial El Peruano;

Que, mediante Resolución de Contraloría N° 369-
2019-CG, se aprueba el tarifario que establece el monto 
de retribución económica de las sociedades de auditoría, 
por período a auditar, que las entidades deben transferir a 
la Contraloría General de la República para la contratación 
y el pago de las mismas;

Que, con Oficio de Vistos, la Contraloría General de 
la República, en el marco de la Resolución de Contraloría 
Nº 369-2019-CG, solicitó se realice una transferencia 
financiera del 50% de la retribución económica (incluido 
el IGV) del período auditado 2019 y un depósito en la 
cuenta corriente del Banco de la Nación a favor de la 
Contraloría General de la República, por el importe total 
según tarifario, del derecho de designación o supervisión 
de Sociedades de Auditoría. Asimismo, se indica que 
se debe adjuntar una previsión presupuestal con cargo 
al presupuesto institucional 2020 por el otro 50% de la 
retribución económica (incluyendo IGV) del periodo 
auditado 2019, cuya transferencia financiera debe 
efectuarse a más tardar el mes de enero del año 2020;

Que, en atención a las consideraciones expuestas, 
siendo que es atribución de la Contraloría General de la 
República, la designación y contratación de la sociedad 
de auditoría, que examinará los estados financieros y 
presupuestarios del Instituto Nacional de Defensa Civil 
– INDECI correspondiente a los periodos 2019 y 2020 y 
contando con la opinión favorable de la Oficina General 
de Planificación y Presupuesto, resulta necesario emitir el 
acto resolutivo correspondiente;

Con la visación de la Secretaria General (e); de la Jefa 
de la Oficina General de Administración; de la Jefa de la 
Oficina General de Planificación y Presupuesto y de la 
Jefa de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público; el Decreto de Urgencia 
004-2019, que aprueba el Presupuesto del Sector Público 
correspondiente al Año Fiscal 2020; la Ley N° 30742, 
Ley de Fortalecimiento de la Contraloría General de 
la República y del Sistema Nacional de Control; la Ley 
N° 29664 Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres -SINAGERD y su Reglamento 
aprobado por el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM; y, 
el Reglamento de Organización y Funciones del INDECI, 
aprobado por Decreto Supremo N° 043-2013-PCM y 
modificatoria;

SE RESUELVE:

artículo 1.- transferencia financiera a favor de la 
contraloría General de la república 

Autorizar una transferencia financiera del Pliego 0006: 
Instituto Nacional de Defensa Civil – INDECI hasta por 
la suma de S/ 38,284.50 (Treinta y ocho mil doscientos 
ochenta y cuatro con 50/100 soles) a favor del Pliego 
019: Contraloría General, correspondiente al pago del 
50% de la retribución económica por gastos derivados 
de la contratación de la Sociedad de Auditoría que se 
encargará de las labores de control posterior externo 
del Instituto Nacional de Defensa Civil, periodo 2020, en 
el marco de lo dispuesto en el artículo 20 de la Ley N° 
27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y 
de la Contraloría General de la República, modificada por 
el artículo 3 de la Ley N° 30742, Ley de Fortalecimiento 
de la Contraloría General de la República y del Sistema 
Nacional de Control.

artículo 2.- financiamiento
La Transferencia Financiera autorizada por la presente 

Resolución se realizará con cargo al Presupuesto 
Institucional del Pliego 006: Instituto Nacional de Defensa 
Civil, en la Fuente de Financiamiento Recursos Ordinarios, 
Programa 9001 Acciones Centrales, Producto 3999999 
Sin producto, Actividad 5000006 Acciones de control y 
Auditorias, Meta 0116, especifica de gasto 2.4.1.3 1.1 



20 NORMAS LEGALES Miércoles 12 de febrero de 2020 /  El Peruano

“Otras unidades del gobierno nacional” por la suma de 
S/ 38,284.50 (Treinta y Ocho Mil Doscientos Ochenta y 
Cuatro con 50/100 soles).

artículo 3.- limitación del uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia Financiera autorizada 

por el artículo 1 de la presente Resolución no podrán ser 
destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para los 
cuales son transferidos.

artículo 4.- Publicación y difusión
Disponer la publicación de la presente Resolución en 

el Diario Oficial “El Peruano”, así como la publicación en 
la página web e intranet Institucional (www.indeci.gob.
pe) y encargar a la Oficina General de Administración, 
comunicar a la Contraloría General de la República la 
ejecución de la trasferencia realizada. 

artículo 5.- ingreso en el archivo central del 
inDeci 

Disponer que la Secretaría General registre la 
presente Resolución en el Archivo General Institucional y 
remita copia autenticada por fedatario a la Oficina General 
de Administración y a la Oficina General de Tecnologías 
de la Información y Comunicaciones, para conocimiento y 
fines correspondientes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE LUIS CHAVEZ CRESTA
Jefe del Instituto Nacional de Defensa Civil

1854505-1

INTENDENCIA NACIONAL DE

BOMBEROS DEL PERU

Designan Jefe de la Unidad de Logística 
y Control Patrimonial de la Oficina de 
Administración de la Intendencia Nacional 
de Bomberos del Perú

resolución De intenDencia
nº 011-2020-inBP

San Isidro, 10 de febrero de 2020

VISTO:

La Nota Informativa Nº 159-2020-INBP/OA/URH de 
fecha 7 de febrero de 2020 y,

CONSIDERANDO:

Que, el Decreto Legislativo Nº 1260 fortalece el 
Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Perú como 
parte del Sistema Nacional de Seguridad Ciudadana y 
regula la Intendencia Nacional de Bomberos del Perú, 
como organismo público ejecutor adscrito al Ministerio 
del Interior que ejerce rectoría en materia de prevención, 
control y extinción de incendios, atención de accidentes, 
rescate urbano y apoyo en incidentes con materiales 
peligrosos, estableciendo su ámbito de competencia, 
funciones generales y estructura orgánica;

Que, se encuentra vacante el cargo de confianza 
de Jefe de la Unidad de Logística y Control Patrimonial, 
por lo que resulta necesario designar al profesional que 
desempeñara dicho cargo;

Con el visto bueno de la Gerencia General, la Oficina de 
Asesoría Jurídica, la Oficina de Administración y la Unidad 
de Recursos Humanos de la Oficina de Administración de 
la Intendencia Nacional de Bomberos del Perú; y

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, 
y, el Reglamento de Organización y Funciones de la 

Intendencia Nacional de Bomberos del Perú, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 025-2017-IN;

SE RESUELVE:

artículo 1º.- Designar al Licenciado en Administración 
Pablo Augusto Avellaneda Romaní en el cargo de confianza 
de Jefe de la Unidad de Logística y Control Patrimonial de 
la Oficina de Administración de la Intendencia Nacional de 
Bomberos del Perú.

artículo 2º.- Disponer que la Oficina de Comunicación 
Social realice la publicación de la presente Resolución en 
el Portal de la página web de la entidad (www.inbp.gob.
pe), el mismo día de su publicación en el Diario Oficial El 
Peruano.

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

LUIS A. PONCE LA JARA
Intendente Nacional de Bomberos del Perú

1854384-1

SEGURO INTEGRAL DE SALUD

Aprueban transferencia financiera del 
FISSAL a diversas unidades ejecutoras, para 
el financiamiento de prestaciones de salud 
brindadas a los asegurados del SIS a cargo 
del FISSAL

resolución jefatural
nº 010-2020/sis

Lima, 11 de febrero de 2020

VISTOS: El Oficio N° 069-2020-SIS-FISSAL/J de la 
Jefa (e), el Informe N° 004-2020-SIS-FISSAL-DIF/AALL-
CRRM de la Dirección de Financiamiento de Prestaciones 
de Alto Costo, el Informe N° 004-2020-SIS-FISSAL/OPP 
de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, el Informe 
N° 015-2020-SIS-FISSAL/OAJ de la Oficina de Asesoría 
Jurídica del Fondo Intangible Solidario de Salud - FISSAL, 
el Memorando N° 318-2020-SIS/OGPPDO de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Desarrollo 
Organizacional, y el Informe N° 059-2020-SIS/OGAJ/
DE con Proveído N° 059-2020-SIS/OGAJ de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica del Seguro Integral de 
Salud; y,

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 3 del Reglamento de Organización 
y Funciones – ROF del Seguro Integral de Salud – 
SIS, aprobado por Decreto Supremo N° 011-2011-SA, 
modificado por Decreto Supremo N° 002-2016-SA, indica: 
“el Seguro Integral de Salud es un Organismo Público 
Ejecutor adscrito al Ministerio de Salud que cuenta con 
personería jurídica de derecho público interno, autonomía 
técnica, funcional, económica, financiera y administrativa, 
y constituye un Pliego Presupuestal con independencia 
para ejercer sus funciones con arreglo a ley”;

Que, conforme a lo señalado en el artículo 7 del 
Texto Único Ordenado de la Ley N° 29344, Ley Marco de 
Aseguramiento Universal en Salud, aprobado por Decreto 
Supremo N° 020-2014-SA, el SIS se constituye como una 
Institución Administradora de Fondos de Aseguramiento 
en Salud (IAFAS) pública, siendo que, tiene entre otras 
funciones el recibir, captar y/o gestionar fondos para 
la cobertura de las atenciones de salud o que oferten 
cobertura de riesgos de salud, bajo cualquier modalidad;

Que, el literal a) del artículo 11 del Reglamento de la 
Ley N° 29344, Ley Marco de Aseguramiento Universal 
en Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 008-2010-
SA, señala como una de las funciones de las IAFAS la 
de “brindar servicios de cobertura en salud a sus afiliados 
en el marco del proceso de Aseguramiento Universal en 
Salud”;


		2020-02-12T04:30:45-0500




